

RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES

FUNDAÇÃO PROJETO PESCAR

EXERCÍCIO DE 2024



FUNDAÇÃO PROJETO
PESCAR
ATITUDES E FORMAÇÃO TRANSFORMAM VIDAS



DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
Em 31 de Dezembro de 2024

Relatório N° 05/24
MARÇO/2025

Telefone +55 51 3207-9961
Av. Padre Cacique, 230 - sala 203
CEP 90020-120 – Porto Alegre/RS, Brasil

Telefone +55 51 98119-7680
Rua Barata Ribeiro, 383, sala 806
CEP 22040-001– Rio de Janeiro/RJ, Brasil

SUMÁRIO

1 - RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES	3
2 - BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023.....	7
2.1 - ATIVO.....	7
2.2 - PASSIVO	8
3 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO PERÍODO	9
4 - DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	10
5 - DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA – MÉTODO INDIRETO	11
6 - NOTAS EXPLICATIVAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024.....	13

1 - RELATÓRIO DOS AUDITORES INDEPENDENTES

Ilmos. Srs. Diretores da

FUNDAÇÃO PROJETO PESCAR

Opinião

Examinamos as demonstrações contábeis da Fundação Projeto Pescar, que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2024 e as respectivas demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo naquela data, bem como as correspondentes notas explicativas e o resumo das principais práticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações contábeis acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Fundação Projeto Pescar em 31 de dezembro de 2024, o desempenho de suas operações e os seus fluxos de caixa para o exercício findo naquela data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para Opinião

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada “Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis”. Somos independentes em relação à Entidade, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Responsabilidade da administração e pelas demonstrações contábeis

A administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração das demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Entidade continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil, e na elaboração das demonstrações contábeis a não ser que a administração pretenda cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Os responsáveis pela administração e governança da Entidade são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis.

Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estejam livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas, não, uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis.

Como parte da auditoria realizada, de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Entidade.
- avaliamos a adequação geral, estrutura, conteúdo e a aplicação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração.
- concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe uma incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Entidade. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas

divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Entidade a não mais se manter em continuidade operacional.

- avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamo-nos com os responsáveis pela administração da entidade a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Porto Alegre, 07 de março de 2025.



Alexandre dos Santos Valente
Sócio – Responsável
Contador CRC/RS 52.679/O-0
CNAI 3.330
Capital Auditores e Consultores Empresariais S/S
CRC/RS 7.543/O

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31/12/2024

FUNDAÇÃO PROJETO PESCAR

2 - BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Em Reais)

2.1 - ATIVO

A T I V O	2024	2023
ATIVO CIRCULANTE	4.685.591,96	4.723.056,63
Caixa e Equivalentes de Caixa	96.704,86	50.261,63
Aplicações Financeiras (Nota 2)	2.836.916,67	1.915.449,96
Contribuições a Receber (Nota 3)	376.212,91	465.800,73
Contas a Receber	415.452,05	1.390.199,01
Adiantamentos	152.949,07	113.457,42
Despesas Antecipadas	74.023,06	54.554,54
Estoque - Imóveis P/Venda - Legado (Nota 4)	733.333,34	733.333,34
ATIVO NÃO CIRCULANTE	35.692.427,67	33.295.536,78
Aplicações Financeiras - Sustentabilidade (Nota 5)	29.906.129,77	31.822.115,02
Investimento - Barlavento S/A (Nota 6)	981.361,93	981.361,93
Investimento - SICREDI Integralização Capital	293,65	293,65
Contribuições Renegociadas	-	6.992,70
Imobilizado (Nota 7)	4.521.270,18	282.041,55
Intangível (Nota 8)	283.372,14	202.731,93
TOTAL DO ATIVO	40.378.019,63	38.018.593,41

(As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis)

FUNDAÇÃO PROJETO PESCAR

2 - BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 2023 (Em Reais)

2.2 - PASSIVO

PASSIVO	2024	2023
PASSIVO CIRCULANTE	2.317.861,32	2.495.606,74
Fornecedores Diversos	58.469,03	8.250,00
Prestadores de Serviços a Pagar	20.351,25	18.581,65
Cartão de Crédito Corporativo	5.957,10	2.195,89
Obrigações Trabalhistas (Nota 9)	18.430,69	7.702,01
Obrigações Sociais (Nota 9)	109.298,77	79.480,16
Obrigações Fiscais (Nota 10)	61.457,90	52.857,43
Provisões de Férias e Encargos	153.188,14	191.747,80
Contas a Pagar	41.828,23	6.260,36
Projetos Especiais (Nota 14 c)	1.848.880,21	2.128.531,44
Antecipações		-
PASSIVO NÃO CIRCULANTE	35.246.772,91	32.555.448,36
Fundo de Sustentabilidade (Nota 12)	34.513.439,57	31.822.115,02
Imóveis P/Venda - Legado (Nota 4)	733.333,34	733.333,34
PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Nota 13)	2.813.385,40	2.967.538,31
Patrimônio Social	2.967.538,31	3.378.846,20
Déficit do Exercício (Nota 20)	(154.152,91)	(411.307,89)
TOTAL DO PASSIVO	40.378.019,63	38.018.593,41

(As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis)

FUNDAÇÃO PROJETO PESCAR

3 - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO PERÍODO EM 2024 E 2023

	2024	2023
RECEITAS OPERACIONAIS	8.712.758,09	7.486.822,23
Doações de Mantenedores Institucionais (nota 14 a)	823.355,10	967.472,02
Doações de Mantenedores Rede Pescar (nota 14 a)	5.347.971,80	5.544.903,43
Doações de Pessoas Jurídicas (Nota 14 a)	200.266,24	11.756,68
Outras Doações de Projetos (nota 14 c)	2.108.399,71	930.316,07
Trabalho Voluntário (Nota 14 b)	267.919,73	225.601,35
(-) Trabalho Voluntário (Nota 14 b)	(267.919,73)	(225.601,35)
Nota Fiscal Gaúcha (Nota 14 a)	4.700,00	6.000,00
Doações de Pessoas Físicas (Nota 14 a)	31.602,59	32,95
Outras Receitas - Fundo de Sustentabilidade (Nota 15)	28.772,45	26.341,08
Receitas - Fundo de Sustentabilidade (Nota 16)	167.690,20	0,00
DESPESAS OPERACIONAIS	(9.331.992,86)	(8.466.358,33)
Projeto Funcriança	(816.582,35)	(263.988,47)
Parceria - Ministério Público do Trabalho	(908,88)	(908,88)
Unidade Pescar - Demais Projetos	(1.290.908,48)	(665.418,72)
Despesas com Pessoal (Nota 17 a)	(5.964.677,98)	(6.504.071,98)
Cota Patronal INSS	1.338.813,91	1.309.129,00
(-) Isenção Cota Patronal INSS	(1.338.813,91)	(1.309.129,00)
Despesas Administrativas (Nota 17 b)	(1.091.224,97)	(1.031.970,28)
Despesas c/Fundo de Sustentabilidade	(167.690,20)	0,00
RESULTADO FINANCEIRO	194.257,04	179.072,89
Receitas Financeiras	204.463,25	188.783,81
Despesas Financeiras	(10.206,21)	(9.710,92)
DÉFICIT OPERACIONAL	(424.977,73)	(800.463,21)
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	270.824,82	389.155,32
Outras Receitas e Despesas (Nota 18)	270.824,82	389.155,32
DÉFICIT DO PERÍODO (Nota 21)	(154.152,91)	(411.307,89)

(As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis)

FUNDAÇÃO PROJETO PESCAR

4 - DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO

	PATRIMÔNIO SOCIAL	AJUSTE DE EXERCÍCIO	SUPERÁVIT/ DÉFICIT ACUMULADO	PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Saldo em 31/12/2019	2.049.998,94	-	161.650,37	2.211.649,31
Incorporação superavit acumulado	161.650,37	-	(161.650,37)	-
Superávit do Período	-	-	338.118,57	338.118,57
Saldo em 31/12/2020	2.211.649,31	-	338.118,57	2.549.767,88
Incorporação superavit acumulado	338.118,57	-	(338.118,57)	-
Transf.do Patrimônio Social P/Passivo Sustentabilidade	(434.093,66)	-	-	(434.093,66)
Superávit do Período	-	-	985.628,30	985.628,30
Saldo em 31/12/2021	2.115.674,22	-	985.628,30	3.101.302,52
Incorporação superavit acumulado	985.628,30	-	(985.628,30)	-
Superávit do Período	-	-	277.543,68	277.543,68
Saldo em 31/12/2022	3.101.302,52	-	277.543,68	3.378.846,20
Incorporação superavit acumulado	277.543,68	-	(277.543,68)	-
Déficit do Período	-	-	(411.307,89)	(411.307,89)
Saldo em 31/12/2023	3.378.846,20	-	(411.307,89)	2.967.538,31
Incorporação superavit acumulado	(411.307,89)	-	-	-
Déficit do Período	-	-	(154.152,91)	(154.152,91)
Saldo em 31/12/2024	2.967.538,31	-	(154.152,91)	2.813.385,40

(As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis)

FUNDAÇÃO PROJETO PESCAR

5 - DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA – MÉTODO INDIRETO

		2024	2023
Resultado do Período		(154.152,91)	(411.307,89)
Ajustes ao resultado líquido		181.997,73	164.487,31
(+) Depreciação - Pescar		172.671,69	158.957,61
(+) Depreciação - Projetos Sociais		9.326,04	5.529,70
Resultado Líquido ajustado	(1)	27.844,82	(246.820,58)
Variações das Contas de Ativo e Passivo Operacional	(2)	5.441.931,69	45.729,37
Aumento/Redução Contribuições a receber		1.065.009,20	(1.058.998,45)
Aumento/Redução Adiantamentos		(40.166,07)	3.379,48
Aumento/Redução Despesas Antecipadas		(19.468,52)	(51.015,74)
Aumento/Redução Aplicações Longo Prazo		(360.387,87)	(381.693,28)
Aumento/Redução Aplicações Financeiras - Custódia		2.276.373,12	(3.531.312,83)
Aumento/Redução Contribuições Renegociadas		6.992,70	18.647,28
Aumento/Redução Investimentos		-	(35,55)
Aumento/Redução Fornecedores		50.219,03	(11.750,00)
Aumento/Redução Prestadores de Serviços a Pagar		1.769,60	(49.896,20)
Aumento/Redução Catão Crédito Corporativo		3.761,21	(2.792,63)
Aumento/Redução Obrigações Sociais		29.818,61	1.851,35
Aumento/Redução Obrigações Tributárias		8.600,47	3.824,17
Aumento/Redução Obrigações Trabalhistas		10.728,68	(219,96)
Aumento/Redução Provisão de Férias e encargos		(38.559,66)	(96.811,01)
Aumento/Redução Contas a Pagar		35.567,87	(45.012,90)
Aumento/Redução Antecipações		-	(1.165,08)
Aumento/Redução Fundo de Sustentabilidade		2.691.324,55	3.913.006,11
Aumento/Redução Projetos Especiais		(279.651,23)	1.335.724,61
Caixa Líquido Proveniente das Atividades Operacionais (1) (1+2)		5.469.776,51	(201.091,21)
Fluxos de caixa das atividades de investimento		(4.501.866,57)	(46.153,52)
Pagamento pela aquisição Imobilizado - Pescar		(2.078,50)	(37.653,52)
Pagamento pela aquisição Imobilizado - Projetos Especiais		(88.521,21)	-
Pagamento pela aquisição Imobilizado - Nova Sede		(4.279.840,19)	-
Pagamento pela aquisição Intangível - Pescar		(69.642,50)	-
Pagamento pela aquisição Intangível - Nova Sede		(84.968,60)	(8.500,00)
Baixa do Imobilizado/Depreciação		23.184,43	-
Caixa Líquido usado nas Atividades de Investimentos (2) (3)		(4.501.866,57)	(46.153,52)
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos			
Caixa Líquido usado nas Atividades de Financiamentos (3)			

Aumento Líquido ao Caixa e Equivalentes de Caixa	(1+2+3)	967.909,94	(247.244,73)
Caixa e equivalente de caixa no início do período		1.965.711,59	2.212.956,32
Caixa e equivalente de caixa no fim do período		2.933.621,53	1.965.711,59
Varição das contas Caixa/Bancos/Equivalentes		967.909,94	(247.244,73)

(As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis)

FUNDAÇÃO PROJETO PESCAR

6 - NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024

Submetemos o Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras da “**FUNDAÇÃO PROJETO PESCAR**”, acompanhadas do Parecer dos Auditores Independentes, referentes aos exercícios sociais findos em 31 de dez de 2024 e 31 de dez de 2023.

A “**FUNDAÇÃO PROJETO PESCAR**” é uma entidade de assistência social, sem fins lucrativos, que sob a inspiração de **GERALDO TOLLENS LINCK**, foi instituída pela **LINCK S.A. - EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS E INDUSTRIAIS**, designada Fundadora, através de Escritura Pública lavrada pelo 6º Tabelionato da Comarca de Porto Alegre - RS, aos 02 (dois) dias do mês de agosto de 1995, de acordo com o artigo 24 e seguintes do Código Civil Brasileiro, regendo-se por Estatuto próprio e pela legislação pertinente.

A Entidade foi declarada de Utilidade Pública Federal, conforme Portaria nº 1.522 de 08/11/2002, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 11 de novembro de 2002, declarada de Utilidade Pública Municipal pela Lei n.º 10.052, de 22 de setembro de 2006 e declarada de Utilidade Pública Estadual, pela Secretaria do Trabalho, Cidadania e Assistência Social do Estado do Rio Grande do Sul, através do título de n.º 002.198 e certidão de registro n.º 311.538 de 13 de maio de 2016.

CONTEXTO OPERACIONAL

O ano de 2024 foi particularmente desafiador. As enchentes que assolaram o estado em fins de abril e durante o mês de maio, particularmente a capital Porto Alegre e sua região metropolitana, fizeram com que o mundo voltasse a atenção para o Rio Grande do Sul. Tivemos 239 jovens e 3 funcionários diretamente atingidos, 18 unidades e nossa sede inundadas, todos os demais impactados de alguma forma, ainda que indiretamente.

Através da organização de força tarefa, privilegiamos a localização das pessoas. Uma verdadeira rede de solidariedade na coleta e na distribuição de doações foi estruturada. Iniciamos o atendimento aos necessitados, tendo como prioridade o socorro humanitário, permitindo que todos os atingidos tivessem acesso a água potável, cestas básicas, colchões, itens de higiene pessoal, entre outros. Enquanto tudo isso acontecia, completamos 48 anos de existência. Esse quase meio século nos permite afirmar que tragédias podem intensificar vulnerabilidades, mas nossa missão é impedir que esse cenário vire realidade.

Muito embora já tivéssemos tomado a decisão pela troca de endereço da nossa sede, não se reduz o impacto às dependências no endereço anterior, severamente atingidas pelas águas, onde se perdeu todas as instalações, móveis, utensílios, equipamentos e, principalmente, a documentação legal e histórica da **FUNDAÇÃO**.

Por outro lado, independente do anterior e atendendo a resoluções do Conselho Curador (de nov/2023), ao longo do exercício de 2024 implementamos as seguintes medidas:

- Seguimos com o desenvolvimento do projeto para aumentarmos o número de Jovens atendidos e

- Direcionamos esforços na identificação de espaço para mudarmos o endereço da sede.

Para a fixação de nova sede / novo endereço, a **FUNDAÇÃO** firmou parceria com o **SHOPPING TOTAL**, por meio da qual passamos a dispor de espaço equivalente a 1.200 m², onde foram construídas cinco salas de aula, ambientes para a Equipe Técnica, para área de execução do Programa Social e para as áreas de apoio, assim como sala para Pesquisadores, para Edtechs, cabines de call, ambiente de convivência, salas de reuniões, refeitório, entre outros espaços.

O projeto, uma vez executado, criou o **1º hub voltado à formação socioprofissionalizante do Brasil, para jovens entre 16 e 19 anos, em situação de vulnerabilidade social.**

O início das obras deu-se em março/2024, sofreu uma forte redução no seu ritmo, em consequência das enchentes de maio/24, mas conseguimos formalmente inaugurar nosso novo espaço em novembro/2024. Nosso endereço passou então a ser: **Av. Cristóvão Colombo, nº 545 – Bloco 5 - 3º andar – Bairro Independência – Porto Alegre / RS – CEP 90.035-153.**

No próximo 1º semestre de 2025, iniciaremos com as Turmas de Jovens, atendidos diretamente em nossas novas dependências: serão 125 jovens adicionais em 2025, chegando a 500 no ano de 2026.

O financiamento da obra deu-se através dos recursos oriundos de resgates do Fundo de Sustentabilidade, complementado por angariações através de projeto para a captação de recursos, concebido especificamente para esta finalidade.

Ainda de acordo com as orientações recebidas do Conselho Curador, a Diretoria e a Equipe Executiva da Fundação seguem com a ampliação da sua atitude digital, buscando assegurar a implantação de um novo Sistema Pescar, a Fundação Projeto Pescar do Futuro, na busca do nosso objetivo maior, o de aumentar o número de jovens atendidos.

Internamente, em 2024, seguimos com o desenvolvimento do que denominamos “Novas Jornadas”. Essas propostas de aprendizado são personalizadas e buscam abarcar a complexidade da sociedade atual, oferecendo a vivência do coletivo e respeitando as individualidades. Dessa forma, a trajetória dos jovens não é linear, permitindo que sejam cocriadores da comunidade do conhecimento Pescar.

Focamos este desenvolvimento nas seguintes modalidades, a saber:

A) JORNADA TRADICIONAL:

CURSO DE 960h: por meio de acordos com Empresas parceiras, através da presença em 40 Municípios onde mantivemos 60 Unidades, atendemos a 1.394 Jovens nos mais diversos Cursos ofertados pela Fundação.

CURSO DE 480h: Foi pilotado no ano de 2022 com uma unidade, depois ampliou para 3 unidades ainda como piloto. Após ajustes foi iniciado pela área de execução do Programa Social Pescar no ano de 2023, em 2024 seguiu sendo ampliado e foram atendidos 227 jovens nesse modelo.

- JORNADA HÍBRIDA:

CURSOS DE 960 e 480h: por meio da combinação da experiência virtual com a vivência no ambiente presencial, aumentamos as possibilidades da aprendizagem, incluindo a tecnologia nas atividades diárias, ampliando a conexão entre teoria e prática. Nessa jornada, os jovens têm formação para iniciação profissional, contando com um acompanhamento cuidadoso e qualificado que tem base no vínculo entre a equipe do Pescar e os jovens, visando seu desenvolvimento integral. Esse modelo é composto por 2 momentos: a) os jovens realizam trilhas de aprendizagem que integram o ambiente virtual de aprendizagem, acessado desde sua casa ou espaços parceiros; b) os jovens vão até a Unidade Pescar e participam de atividades de retomada de conteúdo e contextualização com a prática profissional local e sua vivência, momentos conduzidos pelos educadores sociais. Na modalidade híbrida de 960 hrs foram atendidos 38 jovens enquanto na modalidade híbrida de 480 hrs foram atendidos 65 jovens.

Em resumo, o número de jovens atendidos:

	2024
NÚMERO DE JOVENS ATENDIDOS (Modelo Tradicional)	1.724
Jornada Presencial 960 hrs	1.394
Jornada Presencial 480 hrs	227
Jornada Híbrida 960 hrs	38
Jornada Híbrida 480 hrs	65

B) ÁREA DE INOVAÇÃO:

Há dois anos temos investido em testar novas opções de atendimento dos jovens, além de estarmos comprometidos em criar uma metodologia mais eficaz de relacionamento com os egressos, o que é um desafio para todas as entidades da assistência social.

Nesse sentido, os números aqui representados se referem a essas duas perspectivas: projetar e testar novas formas de atender os jovens em situação de risco social, que estejam alinhadas com as exigências contemporâneas do mundo do trabalho e avanços tecnológicos com a finalidade de dirimir os efeitos das desigualdades sociais principalmente no que se refere ao acesso ao mundo do trabalho; e, criar um processo de relacionamento com egressos, com o

intuito de contribuir com o seu desenvolvimento de forma contínua, acompanhando o impacto social do nosso Programa Social.

Assim, entre esses números de jovens que participaram desses projetos pilotos temos jovens que nunca tiveram contato com o Pescar e passam a tê-lo pela participação nos projetos, bem como, jovens que estavam em vias de conclusão dos cursos ofertados no Programa Social Pescar, tendo em vista engajá-los para que continuem se relacionando com a Fundação mesmo após a conclusão do seu curso, sendo ele de 480h ou 960h.

JORNADA CONTINUADA: em 2024 a área de Inovação assumiu o relacionamento com egressos com o desafio de oportunizar continuidade de desenvolvimento para jovens oriundos de nossos cursos. As ofertas se referiram a lives, com temáticas de liderança e empreendedorismo, e cursos online e híbrido, sobre as mesmas temáticas; foram ofertados aos egressos de 2023 e, também, aqueles jovens em período de conclusão dos cursos, como forma de manter o relacionamento com eles enquanto egressos. Nessas atividades participaram 1409 jovens no ano de 2024.

JORNADA ENSINO MÉDIO: em 2024, pilotamos dois projetos que compõe o que nomeamos de Jornada Ensino Médio, que tem por objetivo potencializar o desenvolvimento de Jovens para o mundo do trabalho em parceria com a escola pública. No final de 2023 iniciamos a parceria com o Colégio Estadual de Ensino Médio Santa Rosa de Lima, em Porto Alegre, com o intuito de colaborar com a experiência do Pescar na formação socioprofissional de jovens com o Novo Ensino Médio, principalmente no que se refere a componentes curriculares voltados a projeto de vida. Inicialmente fizemos a cedência de material pedagógico e de nosso ambiente virtual de aprendizagem (AVA) para os professores que consideraram adequado com seus planejamentos e conteúdos, dando suporte técnico aos professores para o uso. Contudo, este projeto havia iniciado há 15 dias quando ocorreram as enchentes e a escola virou abrigo, além de ficar nos meses seguintes sem internet. Nesses 15 dias 135 jovens acessaram nosso material didático e AVA. O segundo projeto aconteceu entre agosto e outubro, ofertando aos alunos o curso “E o futuro, começa quando?”, com temas como, planejamento financeiro, diversidade e mundo do trabalho, e contou com a participação de 394 jovens da escola.

Em resumo, o número de jovens contemplados pela área de Inovação:

	2024
NÚMERO DE JOVENS (Projeto Piloto / Inovação)	1.803
Jornada Continuada	1.409
Jornada Ensino Médio	394

Quanto a nossa Certificação como Entidade Beneficente de Assistência Social, seguimos com o nosso **CEBAS** válido, embora aguardando a apreciação dos três pedidos de renovação, protocolados junto a Secretaria Nacional da Assistência Social = SNAS. No momento, encontram-se em análise três processos, são eles:

- Proc. Judicial nº 528316-86.2024.4.04.7100 (período 2013 a 2016=judicializado em 06/24);
- Proc. Administrativo nº 71000.044004/2018-85 (período 2018 a 2021) e

-Proc. Administrativo nº 308796.1054849/2024 (período 2024 a 2027).

APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis da Entidade foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, as quais abrangem a legislação societária, os pronunciamentos, as orientações e as interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis, com as disposições aplicáveis às entidades sem fins lucrativos, em especial a Resolução CFC 1.409/12. São apresentadas em REAL – moeda nacional - e foram preparadas com base no custo histórico, exceto quando indicado de outra forma.

Para 2025, projetamos a estabilidade das nossas atividades operacionais. Seguiremos com a construção da FUNDAÇÃO PROJETO PESCAR do futuro, através do nosso novo Hub de Execução e Inovação, continuando determinados em atingir nosso objetivo, o de aumentar o número de jovens atendidos, transformando suas vidas a partir dos cursos desenvolvidos e ofertados. Para tanto, nosso desafio será a angariação de um maior número de parceiros, financiadores de novas unidades.

Por fim, agradecemos o apoio e comprometimento das empresas parceiras, mantenedoras e apoiadoras, dos seus dirigentes, dos fornecedores, dos conselheiros, dos voluntários e dos colaboradores.

A Direção.

1. RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

As principais práticas contábeis adotadas na elaboração dessas demonstrações contábeis estão descritas a seguir:

Base de Preparação das demonstrações contábeis

A elaboração das demonstrações contábeis requer a utilização de estimativas para o reconhecimento de certos ativos, passivos e outras transações, assim como, e também, o exercício de julgamento por parte da administração da Entidade no processo de aplicação das políticas contábeis.

Essas demonstrações da Entidade incluem, portanto, estimativas que foram baseadas em fatores objetivos e subjetivos, amparadas pelo julgamento da Administração para determinação do valor adequado a ser registrado nas demonstrações contábeis.

a) Ativos Financeiros

Os instrumentos financeiros mantidos pela Entidade, representados pelas disponibilidades e aplicações financeiras estão classificados como investimentos mantidos até o vencimento e registrados pelo valor de custo acrescido dos rendimentos incorridos, que não são superiores ao valor de mercado.

b) Ativos Circulantes e Não Circulantes

Os Ativos Circulantes e Não Circulantes são apresentados ao valor de custo ou de realização, incluindo, quando aplicável, as variações monetárias auferidas, não excedendo seus correspondentes valores de realização.

c) Investimentos

O Investimento registrado é demonstrado ao custo da doação recebida, em conformidades com a certidão do 7º Cartório de Família e Sucessões, homologada em 15 de março de 2006, de acordo com o mencionado na nota explicativa nº 6.

d) Imobilizado

É demonstrado ao custo histórico de aquisição, menos as Amortizações e a Depreciação acumulada. A Depreciação é calculada pelo método linear com base em taxas anuais de Depreciação, mencionadas na nota explicativa nº 7. A Administração analisou as taxas de Depreciação em uso e entendeu que as mesmas, estão apropriadas em relação aos níveis de utilização dos ativos.

Em relação às amortizações, referem-se às Benfeitorias em Propriedades de Terceiros (investimentos na reforma do espaço cedido pelo Shopping Total), que serão amortizados pelo tempo restante de duração do prazo contratual, da cessão de uso do espaço no Shopping.

Dentro do Imobilizado e sob o título de “Intangível”, estão registrados os bens relativos a aquisições de licenças de uso de softwares, demonstrados pelo custo incorrido na aquisição, deduzidos do saldo da respectiva conta de Amortização.

e) Passivos Circulantes e Não Circulantes

São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridas até a data do balanço, considerando a segregação entre curto e longo prazo, com base nos prazos dos vencimentos das respectivas obrigações.

f) Apuração do Resultado

O resultado é apurado pelo regime de competência de exercícios, sendo observado o princípio da realização da Receita e de confrontação das Despesas.

g) Imunidades Fiscais

Por ser constituída e desenvolver suas atividades como entidade de direito privado sem fins lucrativos, prestando exclusivamente os serviços para os quais foi instituída, a Entidade possui imunidade da Cota Patronal INSS, do Imposto de Renda, da Cofins e do recolhimento da Contribuição Social sobre o Lucro, conforme artigo nº 181 do decreto nº 9.580/18 e Constituição, art. 150, caput, inciso VI, alínea “c”, Lei nº 5.172, de 1966 – Código Tributário Nacional, art.9º, caput, inciso IV, alínea “c”, Lei nº 9.532 de 1997, art.12.

h) Demonstrações dos Fluxos de Caixa

A demonstração dos fluxos de caixa foi preparada e está sendo apresentada de acordo com o pronunciamento contábil CPC 03 - Demonstração dos Fluxos de Caixa, emitido pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC).

i) Demonstração do Resultado Abrangente

A demonstração do resultado abrangente não está sendo apresentada, uma vez que não existem itens que devessem ser tratados nesta demonstração.

2. APLICAÇÕES FINANCEIRAS

As aplicações financeiras estão compostas por aplicações em CDB – Certificado de Depósito Bancário, atrelados ao CDI, com remuneração pós-fixada e em Fundos de Renda Fixa com perfil conservador.

São classificados como investimentos mantidos até o vencimento, uma vez que a Entidade tem intenção e capacidade de mantê-los até o prazo contratado.

O montante de R\$ 2.836.916,67, registrados nesta rubrica, inclui R\$ 1.129.757,56 recebidos por Convênios com o Ministério Público do Trabalho, na forma de Termos de Ajustamento de Conduta (TACs), e/ou para financiar Projetos específicos, tal como identificados na composição do seu total.

Na sequência, a composição do valor total em saldo de aplicações financeiras:

	2024	2023
CIRCULANTE – APLICAÇÕES FINANCEIRAS (a+b)	2.836.916,67	1.915.449,96
CIRCULANTE – APLICAÇÕES FINANCEIRAS OPERACIONAIS – Subtotal (a)	1.707.159,11	1.196.135,34
BANRISUL AG.0025 CTA 06.015674.0-2 – CDB DI – SEDE	689.979,30	292.386,76
BANRISUL AG.0025 CTA 06.015674.0-2 – SUPER CDB	999.683,27	902.649,67
BRADESCO AG.0797 CTA NR.0739199 - INVEST FACIL	25,50	1.098,91
BANRISUL AG.0025 – CTA 06.124057.0-4 – DOAÇÕES ACI	6.508,04	0,00
BANRISUL AG.0025 – CTA 06.129060.0-2 SOS PESCAR	10.963,00	0,00

CIRCULANTE – APLICAÇÕES FINANCEIRAS PROJETOS – Subtotal (b)	1.129.757,56	719.314,62
BANRISUL AG.0025 CTA NR.06.124057.0-4 – DOAÇÕES ACI	0,00	17.517,47
BANRISUL AG.0025 CTA NR.06.124057.1-2 – CONVÊNIO MPT	17.714,72	34.982,02
BANRISUL AG 0025 CTA NR.06.123395.3-1 – PROJ.ESPECIAIS-PROC.NR.0020485-23.2016.5.04.0002	1.906,74	1.727,58
BANRISUL AG.0025 CTA NR.06.128395.4-2 – PROJ ESPECIAL ESA 9	25.851,76	23.422,62
BANRISUL AG.0025 CTA NR.06.128395.1-8 – PROJ ESPECIAL TRT 10	16.958,54	15.365,04
BANRISUL AG.0025 CTA NR.06.128395.2-6 – PROJ ESPECIAL TRT 12	37.832,69	42.450,28
BANRISUL AG.0025 CTA NR.06.128395.5-0 – PROJ.ILHA DA PINTADA	7.360,33	24.104,22
BANRISUL AG.0025 CTA.NR.06.128395.6-9 - PROJ.ESPECIAL ESA 13	26.321,33	61.320,21
BANRISUL AG.0025 CTA NR.06.128395.7-7 - PROJ.ESPECIAL TRT 14	29.321,26	61.320,21
BANRISUL AG.0025 CTA NR.06.129060.0-2 – PROJ.ESPECIAL ACIAL	0,00	11.561,16
BANRISUL AG.0025 CTA NR.06.129060.0-2 – PROJ.ESPECIAL SOUL	0,00	8.864,85
BANRISUL AG.0025 CTA NR.06.129060.0-2 – PROJ.ESPECIAL AUDI & PORSCHE	320.429,24	184.309,98
BANRISUL AG.0025 CTA NR.06.129060.0-2 – PROJ.ESPECIAL TAC III	257.593,48	232.368,98
BANRISUL AG.0025 CTA NR.06.129062.0-7 – PROJ ESPECIAL TJ/RS	197.080,57	0,00
BANRISUL AG.0025 CTA NR.06.118612.0-6 – PROJ.ESPECIAL FUNCRIANÇA	191.386,90	0,00

3 - CONTRIBUIÇÕES A RECEBER

O saldo de contribuições a receber é formado por valores a receber de doações compromissadas por Mantenedores. Valores que são utilizados para o pagamento de despesas fixas e para a expansão de novas unidades de atendimento da Entidade. As doações se dão por boleto e/ou depósito bancário.

	2024	2023
CONTRIBUIÇÕES A RECEBER	376.212,91	465.800,73
CONTRIBUIÇÕES A RECEBER REDE	335.033,76	383.897,28
CONTRIBUIÇÕES A RECEBER INSTITUCIONAL	41.179,15	81.903,45

4 – ESTOQUE – IMÓVEIS P/ VENDA – LEGADO SECCO

Representado por valor parcial do único imóvel remanescente daqueles recebidos em 2020, por meio da homologação do Formal de Partilha do Legado de Carlos Eduardo Secco:

A seguir a identificação do imóvel em saldo, mantido em consórcio com outros herdeiros, pendente de comercialização, registrado com o valor pelo qual foi avaliado:

Nº	ENDEREÇO / LOCALIZAÇÃO DOS IMÓVEIS	2024	2023
1	Fração de 1/3 dos Lotes n°s 01/02/03/04/05 Bairro Camaquã - Quarteirão da Otto Niemeyer, Jaguari, Dr. Pereira Neto	R\$ 733.333,34	R\$ 733.333,34
	VALOR TOTAL DOS IMÓVEIS RECEBIDOS	R\$ 733.333,34	R\$ 733.333,34

5 – APLICAÇÕES FINANCEIRAS - FUNDO DE SUSTENTABILIDADE

O montante registrado de R\$ 29.906.129,77 está classificado no Ativo Não Circulante, em contrapartida do Passivo Não Circulante, referindo-se à aplicação do Fundo de Sustentabilidade Financeiro da Entidade, que tem como finalidade a manutenção da mesma ao longo dos anos.

A redução verificada no exercício (menos R\$ 1.915.985,25), refere-se a seguinte composição (Notas nº 12 e 15):

(+) Receita Financeira auferida e capitalizada:	R\$ 2.887.787,20
(-) Resgate p/ Despesas Operacionais do HUB:	R\$ 303.772,45
(-) Resgate p/ Investimentos no HUB:	R\$ 4.500.000,00

Na sequência, o detalhamento da composição do Fundo de Sustentabilidade:

2024	2023
------	------

NÃO CIRCULANTE - FUNDO DE SUSTENTABILIDADE (a+b)	29.906.129,77	31.822.115,02
NÃO CIRCULANTE - FUNDO DE SUSTENTABILIDADE – Bradesco (a)	26.384.888,69	28.661.261,81
BRADESCO APLICAÇÕES FINANCEIRAS CUSTÓDIA RENDA FIXA – PÓS	20.878.811,21	22.198.147,27
BRADESCO APLICAÇÕES FINANCEIRAS CUSTÓDIA RENDA FIXA – INFLAÇÃO	4.132.554,12	4.623.061,53
BRADESCO APLICAÇÕES FINANCEIRAS CUSTÓDIA RENDA VARIÁVEL	1.373.523,36	1.840.053,01

	2024	2023
NÃO CIRCULANTE - FUNDO DE SUSTENTABILIDADE – Banrisul (b)	3.521.241,08	3.160.853,21
BANRISUL AG.0025 CONTA 06.118538.0-0 LETRA FINANCEIRA	3.521.241,08	3.160.853,21

No exercício de 2024 foi feito um resgate de R\$ 4.803.772,45 sendo, R\$ 4.500.000,00 destinados a investimentos nas Benfeitorias em Propriedades de Terceiros e nas aquisições de Móveis e Equipamentos referentes a montagem do novo Hub / Sede da Fundação Projeto Pescar. Além do anterior, foram resgatados R\$ 275.000,00 para suportar as Despesas adicionais da operação do HUB, enquanto não se viabilizam parceiros financiadores para tal. Também se resgatou R\$ 28.772,45 para suportar os Custos de Comissionamento da gestora financeira dos recursos no Fundo de Sustentabilidade. Vide comentário complementar na Nota de nº 12.

6 – INVESTIMENTOS

Em 15 de março de 2006, conforme certidão do Sétimo Cartório de Família e Sucessões, foi homologado o auto de partilha do legado deixado em testamento pelo fundador da Entidade, Geraldo Tollens Linck. A partilha correspondente à Entidade deu-se em 640.000 ações ordinárias nominativas, equivalentes então a 24% das ações ordinárias da sociedade Barlavento S/A ou 8% das ações totais da Empresa. Este percentual, em dez/2012, modificou-se pelo cancelamento de ações preferenciais nominativas, mantidas em tesouraria, sem redução de valor, passando a constituir-se em 11,25% das ações totais da Investida. O percentual de 24% de ações ordinárias nominativas não se alterou.

Em 7 de dezembro de 2017 foi realizado Contrato de Permuta de Ações entre a Fundação Projeto Pescar, Bombordo Participações Ltda e a interveniente anuente Barlavento S.A., com a permuta de 640.000 ações ordinárias da interveniente anuente por igual número de ações preferenciais, sem impacto financeiro. O presente termo consagra a condição da Fundação Projeto Pescar nunca ter detido qualquer poder de gestão e controle acionário da investida.

Em 31 de dezembro de 2024, este investimento em ações, que é avaliado ao método do custo, menos quaisquer perdas acumuladas por redução do valor recuperável que possam vir a serem reconhecidas, e considerando que a Investidora não exerce, comprovadamente, qualquer

influência significativa ou não na administração da Investida, permanece contabilizado pelo valor declarado para fins do inventário, no montante de R\$ 981.361,93, o mesmo valor se repete, constante nas Demonstrações Contábeis de 31.12.2024.

Os resultados (realizados em 2023 e projetados para 2024) gerados pela Barlavento S/A, permitiram pagar Dividendos e Juros sobre Capital Próprio no valor total de R\$ 255.252,61, contabilizados como Receita, impactando diretamente os Resultados do Exercício (redução do déficit operacional). Este montante é assim desdobrado:

- R\$ 17.132,44, recebidos em julho/24, referente ao saldo de Dividendos sobre o exercício de 2023;
- R\$ 238.120,17, recebidos em dezembro/24, referentes a Juros s/ Capital Próprio, calculados sobre os resultados projetados do exercício de 2024.

7 – IMOBILIZADO

No exercício de 2024, seguimos com o controle instituído em 2022, a partir do Inventário Patrimonial de todos os bens componentes do Ativo Imobilizado da Instituição.

Conforme anteriormente comentado, as enchentes de maio/2024, atingiram nossa Sede e 18 das nossas Unidades, determinando a perda de; Documentos, Móveis, Utensílios, Veículo, Equipamentos de Informática e outros, etc... Este episódio determinou Ajustes (Baixas) em nossas contas do Imobilizado, gerados a partir das constatações de perdas e/ou inutilização dos itens, estes formalmente descartados, tendo como impacto em Resultados o valor de R\$ 23.184,43:

	2024
BAIXA DO IMOBILIZADO - PERDAS	23.184,43
VALOR DO CUSTO HISTÓRICO DOS BENS BAIXADOS	774.678,36
VALOR DA DEPRECIÇÃO ACUMULADA DOS BENS BAIXADOS	(751.493,93)

Embora tenhamos procedido a “baixa” registra-se no corrente exercício, o aumento significativo nos saldos nas Contas do Imobilizado em R\$ 4.239.228,63 (de R\$ 282.041,55 em 31/12/23 para R\$ 4.521.270,18, com destaque para as contas de “Benfeitorias e Adaptações” no montante de R\$ 2.728.227,96 e “Móveis e Equipamentos” no valor de R\$ 1.555.423,43, ambas exclusivamente relacionadas a execução do Projeto de implantação do novo HUB Pescar de Inovação e Execução / nossa nova Sede.

A Administração atesta que todos os valores registrados expressam a realidade.

CONTAS	TAXA DE DEPREC ANUAL	SALDO EM 31/12/2023	ADIÇÕES EM 2024	BAIXAS EM 2024	DEPRE CIAÇÃO ANUAL	SALDO EM 31/12/2024
COMPUTADORES E PERIFÉRICOS	0%	585.087,89	13.634,20	- 476.435,63	-	122.286,46
MÓVEIS E UTENSÍLIOS	0%	42.540,96	-	- 42.540,96	-	-
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	0%	32.311,54	-	-	-	32.311,54
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS	0%	50.453,01	1.998,00	- 49.111,04	-	3.339,97
VEÍCULOS	0%	70.220,70	-	-	-	70.220,70
COMP E PERIFÉRICOS - COMODATO	0%	204.511,65	-	- 204.511,65	-	-
EQUIPAMENTOS DIVERSOS	0%	195,00	-	- 195,00	-	-
(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA	5 ANOS	- 732.071,39	737.083,65	- 93.364,86	-	- 88.352,60
SUB - TOTAL PESCAR		253.249,36	752.715,85	- 866.159,14	-	139.806,07
COMPUTADORES E PERIFÉRICOS	20%	3.194,78	-	- 3.194,78	3.364,76	3.364,76
MÓVEIS E UTENSÍLIOS	10%	2.700,00	-	- 2.700,00	1.402,50	1.402,50
(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA	5 ANOS	- 4.767,26	-	-	-	- 4.767,26
SUB - TOTAL MIN PUB DO TRABALHO		1.127,52	-	- 5.894,78	4.767,26	-
COMPUTADORES E PERIFÉRICOS		9.543,00	80.830,17	- 9.543,00	- 3.030,42	77.799,75
(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA	5 ANOS	- 8.588,70	9.543,00	-	- 1.965,36	- 1.011,06
SUB - TOTAL PROJETO FUNCRIANÇA		954,30	90.373,17	- 9.543,00	- 4.995,78	76.788,69
EQUIPAMENTOS AUDIO E VIDEO		1.848,41	3.485,00	-	-	5.333,41
(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA	5 ANOS	- 406,52	-	-	- 485,76	- 892,28
UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS		2.186,00	-	-	-	2.186,00
(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA	5 ANOS	- 482,06	-	-	- 437,16	- 919,22
MÓVEIS E UTENSÍLIOS		12.603,23	5.014,90	-	-	17.618,13
(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA	5 ANOS	- 1.990,30	-	-	- 2.687,64	- 4.677,94
COMPUTADORES E PERIFÉRICOS		3.098,89	-	-	-	3.098,89
(-) DEPRECIAÇÃO ACUMULADA	5 ANOS	- 103,28	-	-	- 619,68	- 722,96
SUB - TOTAL PROJETO TUPANCIRETÃ		16.754,37	8.499,90	-	- 4.230,24	21.024,03
BENFEITORIAS E ADAPTAÇÕES		9.956,00	2.776.371,63	- 55.501,39	- 2.598,28	2.728.227,96
MÓVEIS E EQUIPAMENTOS		-	1.566.011,43	- 7.041,48	- 3.546,52	1.555.423,43
SUB - TOTAL NOVA SEDE		9.956,00	4.342.383,06	- 62.542,87	- 6.144,80	4.283.651,39
TOTAL GERAL		282.041,55	5.193.971,98	- 944.139,79	- 10.603,56	4.521.270,18

8 – INTANGIVEL

Apresenta uma variação líquida no montante de R\$ 80.640,21 (de R\$ 202.731,93 em 31/12/23 para R\$ 283.372,15 em 31/12/24), basicamente decorrente da aquisição de Licenças de Software para equipamentos do Novo HUB Pescar, além dos gastos com o desenvolvimento de plataforma digital que permitirá a acessibilidade dos Jovens a conteúdo pedagógico do Projeto de Novas Jornadas.

CONTAS	TAXA DE DEPREC ANUAL	SALDO EM 31/12/2023	ADIÇÕES EM 2024	BAIXAS EM 2024	AMORTI ZAÇÃO ANUAL	SALDO EM 31/12/2024
SOFTWARE - CHC		67.489,12	-	-	-	67.489,12
MARCAS E PATENTES		1.000,00	-	-	-	1.000,00
DIREITOS DE USO		2.000,00	-	-	-	2.000,00
MATERIAL DIDÁTICO - NOVAS JORNADAS		337.707,00	69.642,50	-	- 69.679,16	337.670,34
(-) AMORTIZAÇÃO ACUMULADA		- 205.464,19	-	-	-	- 205.464,19
SOFTWARE - NOVA SEDE		-	84.968,60	-	-	84.968,60
(-) AMORTIZAÇÃO SOFTWARE-NOVA SEDE		-	-	-	- 4.291,73	- 4.291,73
TOTAL GERAL		202.731,93	154.611,10	-	- 73.970,89	283.372,14

9 – OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS E SOCIAIS

	2024	2023
OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS	18.430,69	7.702,01
Banco de Horas a Pagar	18.430,69	7.702,01

	2024	2023
OBRIGAÇÕES SOCIAIS	109.298,77	79.480,16
FGTS a Pagar	53.434,46	46.341,99
INSS a Recolher Folha de Pagamento	37.990,59	33.138,17
INSS Terceiros a Recolher	17.873,72	-

10. OBRIGAÇÕES FISCAIS

	2024	2023
OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	61.457,90	52.857,43
IRRF 0561 A RECOLHER	57.021,89	52.780,50
IRRF 1708 A RECOLHER	141,00	-
IRRF 3280 A RECOLHER	40,18	25,31
PIS/COFINS/CSLL A PAGAR	467,33	51,62
ISSQN A RECOLHER	3.787,50	-

11 – CONTINGÊNCIAS

O Processo nº 11080.728623/2013-47 que tramitava no **CARF**, foi extinto tendo sido baixado definitivamente.

12 - FUNDO DE SUSTENTABILIDADE

Com base no que preconiza a Resolução CFC 1.409 de 21/09/2012 a Entidade tem registrado em seu Passivo Não Circulante a importância de R\$ 31.822.115,02 referente ao seu Fundo de Sustentabilidade Financeiro, que servirá como lastro para a manutenção das atividades dela ao longo dos anos, estando a utilização desses recursos, vinculada a critérios específicos e a prévia autorização do Conselho Curador.

Em função dessa sistemática todo o rendimento financeiro das aplicações que lastreiam essa reserva deixa de ser registrado como Receita Financeira e passa a integrar o valor do Fundo de Sustentabilidade.

A partir de dez/24, até o prazo final da vigência do contrato de uso do espaço, firmado com o Shopping Total, o valor do Fundo de Sustentabilidade aqui contabilizado, será mensalmente reduzido pelo equivalente a soma dos valores da Depreciação do Imobilizado, mais a Amortização das Benfeitorias, contabilizado em contra partida de Receitas, determinando que,

ao final deste prazo, volte a ocorrer a coincidência dos Saldos do Fundo de Sustentabilidade, no Ativo e Passivo não Circulante.

13 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO

O Patrimônio Líquido da Entidade (R\$ 2.813.385,40) é compreendido pelo Patrimônio Social (R\$ 2.967.538,31) e pelos Resultados produzidos no Exercício (Déficit de R\$ 154.152,91)

Em caso de extinção da Entidade, seu Patrimônio deverá ser revertido para uma Entidade congênere no País, qualificada como organização de sociedade civil de interesse público, nos termos da Lei 9.790/99.

14 - RECEITA OPERACIONAL DA ATIVIDADE

O valor das Receitas Operacionais apresenta a seguinte composição:

	2.024	2.023
RECEITAS OPERACIONAIS (a + b)	8.712.758,09	7.486.822,23
DOAÇÕES DE MANTENEDORES INSTITUCIONAIS	823.355,10	967.472,02
DOAÇÕES DE MANTENEDORES DE REDE	5.347.971,80	5.544.903,43
DOAÇÕES PESSOAS JURÍDICAS	200.266,24	11.756,68
DOAÇÕES PESSOAS FÍSICAS	31.602,59	32,95
NOTA FISCAL GAÚCHA	4.700,00	6.000,00
SUB-TOTAL DOAÇÕES (a)	6.407.895,73	6.530.165,08
OUTRAS DOAÇÕES DE PROJETOS	2.108.399,71	930.316,07
OUTRAS RECEITAS - FUNDO DE SUSTENTABILIDADE	28.772,45	26.341,08
RECEITAS - FUNDO DE SUSTENTABILIDADE	167.690,20	-
SUB-TOTAL OUTRAS (b)	2.304.862,36	956.657,15

a) Doações

As Doações no ano de 2024, recebidas de Pessoas Físicas e Jurídicas pela Entidade, totalizaram R\$ 6.407.895,73, no ano de 2023 foram de R\$ 6.530.165,08. Experimentamos alguma redução devido a retração econômica provocada pela enchente e que afetou, não só a economia do Estado como as nossas Empresas parceiras = Mantenedores Institucionais e de Rede.

b) Trabalho Voluntário:

Conforme determina a Resolução 1.409/12 do CFC a entidade passou a reconhecer como Receita o trabalho voluntário pelo valor justo da prestação do serviço como se tivesse ocorrido o desembolso financeiro, tendo esse valor totalizado em 2024 a importância R\$ 267.919,73. O trabalho foi realizado por 949 Voluntários, totalizando uma carga horária de 11.005 horas.

c) Projetos Especiais:

A Entidade recebeu em subvenções durante o ano de 2024, valores referentes aos Projetos identificados na tabela abaixo, com destaques para o FUNCRIANÇA, para os Projetos SULGÁS, AUDI & PORCHE e TRIBUNAL DE JUSTIÇA/RS. Estes valores são inicialmente registrados no Passivo, e somente transferidos para Receita, quando da realização das Despesas, previstas pelo Convênio.

Realização da Receita:

No demonstrativo a seguir, os montantes já utilizados, e que foram reconhecidos como Receitas, em cada um dos Projetos identificados.

	2024	2023
PROJETOS ESPECIAIS (RECEITA)	2.108.399,71	930.316,07
PROJETO – BANRISUL	62.453,76	59.661,60
PARCERIA - MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO	100,02	908,88
PROJETO – FUNCRIANÇA	816.582,35	263.988,47
PROJETO - SULGÁS	344.2172,10	275.786,33
PROJETO – NITEROI TURMA 2	-	32.326,94
PROJETO - ESA IX	-	1.848,00
PROJETO - TRT X	-	2.376,00
PROJETO – ESA 11	-	77.364,37
PROJETO – TRT 12	8.250,00	64.707,98
PROJETO – ILHA DA PINTADA	127.991,50	95.918,68
PROJETO – PROC.NR.20485-23.20165.04.0002	19,30	3.706,06
PROJETO - TUPANCIRETA	33.560,24	34.321,25
PROJETO - SOUL	26.084,78	8.743,26
PROJETO - ACIAL	-	8.658,25
PROJETO - ESA 13	72.341,05	-
PROJETO - TRT 14	71.421,45	-
PROJETO - AUDI & PORSCHE	307.302,49	-
PROJETO - TJ/RS	238.020,67	-

Em 31/12/2024 partes dos recursos recebidos já haviam sido utilizados e as prestações de contas entregues. Portanto, do valor recebido como Receitas de Projetos, restam saldos remanescentes a realizar (Passivo Circulante), no montante conforme demonstrado a seguir:

	2024	2023
PROJETOS ESPECIAIS	1.848.880,21	2.128.531,44
PROJETO – FUNCRIANÇA	678.308,68	1.402.756,76
PARCERIA - MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO	-	1.127,52
PROJETO - SULGÁS	2.305,98	297,69
PROJETO - TAC III	258.489,02	233.264,52
PROJETO - TRT X	17.112,43	15.518,93
PROJETO - ESA IX	26.282,85	23.853,71
PROJETO – ESA XI	17.840,11	35.483,38
PROJETO – PROC.NR.0020485-23.2016.5.04.0002	1.906,74	1.746,88
PROJETO TRT 12	37.961,27	42.628,86

PROJETO – ILHA DA PINTADA	7.942,48	24.822,79
PROJETO – ESA 13	27.188,27	61.431,75
PROJETO – TRT 14	30.411,85	61.431,75
PROJETO – TUPANCIRETÃ	21.024,03	16.754,37
PROJETO - SOUL	5.116,33	11.440,49
PROJETO - ACIAL	-	11.561,21
PROJETO - AUDI & PORSCHE	401.009,42	184.410,83
PROJETO - TJ/RS	197.781,20	-
PROJETO - VOLVO	118.199,55	-

Apresentação das Despesas para o Desenvolvimento da Atividade Assistencial

	2024	2023
DESPESAS TOTAIS C/ATIVIDADE ASSISTENCIAL DA ENTIDADE	9.174.508,87	8.476.069,25
PROJETO - FUNCRIANÇA	816.582,35	263.988,47
PROJETO - ESPECIAL BANRISUL	62.453,76	59.661,60
PARCERIA - MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO - MPT	100,02	908,88
PROJETO - SULGÁS	344.272,10	275.786,33
PROJETO – NITEROI TURMA 2	-	32.326,94
PROJETO – ESA IX	-	1.848,00
PROJETO – TRT X	-	2.376,00
PROJETO - ESA 11	-	77.364,37
PROJETO - TRT 12	8.250,00	64.707,98
PROJETO – ILHA DA PINTADA	127.991,50	95.918,68
PROJETO – PROC.NR.20485-23.20165.04.0002	19,30	3.706,06
PROJETO - TUPANCIRETA	33.560,24	34.321,25
PROJETO - SOUL	26.084,78	8.743,26
PROJETO - ACIAL	-	8.658,25
PROJETO - AUDI & PORSCHE	307.302,49	-
PROJETO - TJ/RS	238.020,67	-
PROJETO - ESA 13	72.341,05	-
PROJETO - TRT 14	71.421,45	-
DESPESAS C/PESSOAL	5.964.677,98	6.504.071,98
DESPESAS ADMINISTRATIVAS	1.091.224,97	1.031.970,28
DESPESAS FINANCEIRAS	10.206,21	9.710,92
TRABALHO VOLUNTÁRIO	267.919,73	225.601,35
(-) TRABALHO VOLUNTÁRIO	(267.919,73)	(225.601,35)

15. OUTRAS RECEITAS – FUNDO DE SUSTENTABILIDADE

O valor de R\$ 28.772,45, refere-se ao resgate de Receitas Financeiras do Fundo de Sustentabilidade, destinadas e utilizadas para suportar os custos de comissionamento da Gestora Financeira dos recursos no Fundo de Sustentabilidade.

16. RECEITAS – FUNDO DE SUSTENTABILIDADE

Valor resgatado do Fundo de Sustentabilidade para cobrir Despesas relativas a compras de bens de consumo, não capitalizáveis, e despesas decorrentes da implantação e inauguração da nova sede.

17) DESPESAS DA ATIVIDADE

Em relação ao total das Despesas Operacionais da Entidade, assim entendida a soma das Despesas com Pessoal mais as Despesas Administrativas, vale ressaltar que a instituição atua na oferta de promoção da integração ao mundo do trabalho, destinada a jovens em situação de vulnerabilidade social e, no ano de 2024, ofertou atendimento em 40 Municípios. Obteve 37 registros nos Conselhos Municipais de Assistência Social = CMAS, que representaram a preponderância das Despesas da Entidade. Deixou de apresentar os Registros do CMAS em Cascavel e Curitiba no PR e Itu/SP, porém, as Despesas destes Municípios representaram menos de 10% das Despesas totais da Instituição.

Comparativamente, no ano de 2023, a Entidade também ofertou atendimento em 40 Municípios, tendo obtido 37 registros nos CMAS, representando a preponderância das Despesas da Entidade. Da mesma forma não foram apresentados os registros CMAS em Cascavel e Curitiba no PR e Itu/SP. Também nestes 3 Municípios, as suas Despesas representaram menos de 10% das Despesas totais da Instituição.

Todo o anterior está alinhado no atendimento ao prescrito no Artigo nº 31 da Lei Complementar nº 187/2021, cujo enunciado é:

Art. 31: Constituem requisitos para a certificação de entidade de assistência social:

*Parag. 1º: Para fins de certificação, a entidade de assistência social de atendimento que atuar em mais de um Município ou Estado, inclusive o Distrito Federal, deverá apresentar o comprovante de inscrição, ou de solicitação desta, de suas atividades nos conselhos de assistência social de, **no mínimo, 90% (noventa por cento)** dos Municípios de atuação, com comprovação de que a preponderância dos custos e das despesas esteja nesses Municípios, conforme definido em regulamento.*

Os valores das Despesas diretas com as atividades estão distribuídos a seguir:

17 a) DESPESAS C/ PESSOAL

O menor valor de gastos na rubrica de “Despesas com Pessoal” deveu-se ao menor número de funcionários no ano de 2024 (1.021 na soma do ano = média mensal de 85) contra 1.056 em 2023 (média mensal de 88) com o conseqüente impacto de redução no valor das

remunerações, no valor de férias e 13º salário. Este valor foi parcialmente compensado por pequenos aumentos nas demais contas do grupo.

	2024	2023
DESPESAS COM PESSOAL	5.964.677,98	6.504.071,98
DESPESAS C/ SALÁRIOS	3.058.893,42	3.756.488,29
DESPESAS C/ FÉRIAS E 13º SALÁRIO	888.679,95	911.311,59
DESPESAS C/ASSISTÊNCIA MÉDICA	608.051,57	541.732,81
DESPESAS C/ASSISTÊNCIA ALIMENTAR	613.629,40	575.394,43
DESPESAS C/VALE TRANSPORTE	112.064,56	97.616,95
DESPESAS C/SEGURO DE VIDA	35.570,35	34.739,85
DESPESAS C/ENCARGOS TRABALHISTAS	492.814,52	488.021,74
DESPESAS C/CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA	1.338.813,91	1.309.129,00
(-) ISENÇÃO COTA PATRONAL	-1.338.813,91	-1.309.129,00
OUTRAS DESPESAS	154.974,21	98.766,32

17 b) DESPESAS ADMINISTRATIVAS

O total das Despesas Administrativas manteve-se em linha com o crescimento da inflação, influenciado por alguma redução, decorrente do período das enchentes, onde foi reduzida a atividade operacional dos órgãos de apoio da Fundação.

	2024	2023
DESPESAS DE FUNCIONAMENTO	1.091.224,97	1.031.970,28
DEPRECIÇÃO/AMORTIZAÇÃO	172.671,69	158.957,61
HOSPEDAGEM	94.946,83	95.085,82
SERVIÇOS CONTÁBEIS	61.072,60	58.129,74
TRANSPORTE AEREO	90.808,72	88.353,26
SERVIÇOS JURÍDICOS	59.095,55	4.200,00
DESPs C/ CONDUÇÃO/TAXI/UBER	58.453,63	82.396,93
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA	57.568,84	60.954,19
DESPESAS C/ ALIMENTAÇÃO	78.239,96	137.075,99
SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ	49.692,01	38.263,58
DESPESAS GRAFICAS	47.057,33	26.206,10
DESPESAS C/ TELEFONE / INTERNET	43.865,18	20.102,62
ASSES E CONSULTORIAS ADMINISTRATIVAS	36.240,00	36.060,00
LOCAÇÃO VEÍCULOS	35.204,41	39.274,80
DESPs – ÁGUA, LUZ, TX LIXO – FRAPORT	24.819,40	20.192,79
DESPESAS C/ COMBUSTÍVEIS	25.383,87	18.211,06
MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE	21.455,94	7.572,27
TRANSPORTE RODOVIÁRIO	20.972,39	15.186,03
CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO	9.115,10	21.254,13
SERVIÇOS POSTAIS	9.109,41	14.904,08

MATERIAL DE EXPEDIENTE / ESCRITÓRIO	8.910,15	5.913,02
DESPESAS ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS	7.190,28	20.419,61
SERVIÇOS DE TERCEIROS PF	4.162,49	15.765,11
ASSOCIAÇÃO DE CLASSE	3.024,40	18.166,65
UNIFORMES	3.347,98	10.129,30
DESPESAS DIVERSAS	68.819,81	19.198,59

O valor das Despesas Administrativas, está retornando aos níveis pré-pandemia, devido ao incremento das atividades presenciais, o que determinou um volume de gastos no exercício de 2023, maior que o exercício de 2022.

18. OUTRAS RECEITAS E DESPESAS

Valor de Outras Receitas = R\$ 293.790,61 é decorrente de:

- Receita Extraordinária pelos recebimentos de Dividendos da Barlavento = R\$ 17.132,44, Juros s/ Capital Próprio Barlavento = R\$ 238.120,17, da BARLAVENTO
- Outras Receitas no montante de R\$ 38.538,00 = indenização de seguro sobre veículo com perda total, atingido pela enchente.

19. SEGUROS CONTRATADOS

Os valores segurados são determinados e contratados com bases técnicas e são considerados suficientes para cobertura de eventuais perdas decorrentes de sinistros com bens do ativo permanente.

20. REMUNERAÇÃO DO PESSOAL-CHAVE DA ADMINISTRAÇÃO

O pessoal-chave da administração engloba, os Conselheiros Curadores, os Conselheiros Fiscais e os Diretores, os quais realizam seu trabalho de forma voluntária e gratuita.

21. RESULTADO DO EXERCÍCIO

O Resultado do Exercício de 2024, negativo no montante de R\$ 154.152,91, acaba sendo surpreendentemente positivo ante as ocorrências que enfrentamos no exercício social encerrado.

Cabe ainda destacar que, muito embora o recebimento de valores do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente (FUNCRIANÇA), no montante mensal de R\$ 81.090,87, este valor impactou mensal e parcialmente os resultados, visto que, pelo regramento do Fundo, não se conseguiu utilizar a sua totalidade como redutor das despesas, ficando parte do valor em saldo mensal, a ser utilizado futuramente, após necessária autorização da gestão do FUNCRIANÇA, neste sentido.

Porto Alegre, 31 de dezembro de 2024.

a.loi@terra.com.br

Assinado

D4Sign

Adriana Loifermann
Presidente
CPF: 354.203.750-87

robertomedeiros14@gmail.com

Assinado

D4Sign

Patrimonial Assessoria Contábil Ltda
Av. Sen. Tarso Dutra nr.565 – Sala 508 – POA/RS
CRC-RS 2.781 CNPJ 92308691/0001-03
Resp. Téc. Cont.-Roberto da Silva Medeiros
CRC/RS 41.215/O-2 CPF: 407.347.650-53

rac-fpp-05 24-demonstrações 2024-F 1 pdf
Código do documento 10790f03-77b2-4799-865f-a9268ffe6387



Assinaturas



Roberto da Silva Medeiros
robertomedeiros14@gmail.com
Assinou



Adriana Loiferman
a.loi@terra.com.br
Assinou

Eventos do documento

14 Apr 2025, 12:29:40

Documento 10790f03-77b2-4799-865f-a9268ffe6387 **criado** por MARCIA LETICIA CUNHO FERREIRA (3935c7bf-cbbd-4b9b-bd67-02b406ec1199). Email:marcia@projetopescar.org.br. - DATE_ATOM: 2025-04-14T09:29:40-03:00

14 Apr 2025, 12:31:17

Assinaturas **iniciadas** por MARCIA LETICIA CUNHO FERREIRA (3935c7bf-cbbd-4b9b-bd67-02b406ec1199). Email:marcia@projetopescar.org.br. - DATE_ATOM: 2025-04-14T09:31:17-03:00

14 Apr 2025, 12:48:55

ROBERTO DA SILVA MEDEIROS **Assinou** - Email: robertomedeiros14@gmail.com - IP: 177.174.196.3 (177-174-196-3.user.vivozap.com.br porta: 63210) - **Geolocalização: -30.055980176656043 -51.18297891521008** - Documento de identificação informado: 407.347.650-53 - DATE_ATOM: 2025-04-14T09:48:55-03:00

14 Apr 2025, 19:47:24

ADRIANA LOIFERMAN **Assinou** - Email: a.loi@terra.com.br - IP: 179.152.54.80 (b3983650.virtua.com.br porta: 18076) - Documento de identificação informado: 354.203.750-87 - DATE_ATOM: 2025-04-14T16:47:24-03:00

Hash do documento original

(SHA256):f571a6c00f8d06d9dc6322cb985d5794fb0f9a8d60ca18322550498c2e67be8b
(SHA512):2088e40ab957ce6a8598da3af92603c7c35d4de3c414cd0ed94e14358e4deb04ebb53e3b33bae67a6336bc6882b1d749cb6da8c47d3804c5af4e77d327dabd6f

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima



Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL

Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme **MP 2.200-2/2001** e **Lei 14.063/2020**.